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SEZNAM ZKRATEK

NP Národní park

ZŠ Základní škola

EVVO Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

GPS Global Positioning Systém (Globální polohový systém)

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ČR Česká republika

CHKO Chráněná krajinná oblast

SEV Střediska ekologické výchovy

CEV Centra ekologické výchovy

EVP Ekologický výukový program

SSEV Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina

M.R.K.E.V. Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy

MŠ Mateřská škola

VŠ Vysoká škola

NS Naučná stezka
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1 ÚVOD

Když jsem si vybírala téma své diplomové práce, ihned jsem věděla, že se chci zabývat

tématem přírodovědným. Příroda je mi velmi blízká a troufám si říci, že v ní trávím velké

množství svého volného času.

Podílím se na vedení skautského oddílu u nás, v Hlavňovicích. Jsme vesnický oddíl,

tudíž to máme k přírodě opravdu velmi blízko. Jsem za to moc vděčná. Při skautských

schůzkách, které pravidelně vedu, se toho snažím využívat na maximum. Jakmile je vlídné

počasí, trávíme čas buď venku v lese, na louce, nebo na nedalekém hřišti u lesa. Skaut, jako

mládežnická organizace, se snaží vychovávat a vést (nejen) děti ke správnému chování

v přírodě a k její ochraně. Ve skautu se také děti učí v přírodě pobývat a velmi intenzivně

v ní tráví svůj volný čas. Jelikož mám ke skautingu i k přírodě velmi blízko, rozhodla jsem

se, že se budu zabývat podporou vztahu k přírodě u dětí. Podle mého názoru je velmi důležité

tento vztah u dětí budovat a podporovat. Příroda je všude kolem nás a děti by ji měly

respektovat, chránit a umět se v ní správně chovat. Příroda je vzácná, krásná, mocná a dává

nám úžasné možnosti trávení volného času.

Moje skautská kolegyně, také vedoucí, a zároveň velmi dobrá kamarádka pracuje

u Lesů České republiky jako revírnice. V rámci práce se ještě věnuje lesní pedagogice, kdy

jezdí (nejčastěji) do mateřských škol v rámci blokové výuky vzdělávat předškolní děti právě

z oblasti lesní pedagogiky. Velmi často mě zasvěcuje do tohoto tématu a já ho díky ní

začínám vnímat jako důležitou část předškolního i školního vzdělávání. Snaží se zábavným,

hravým způsobem děti seznamovat se životem v přírodě, přírodninami, faunou i flórou

i správným chováním a ochranou. Děti to údajně velmi baví a při každém bloku lesní

pedagogiky jsou velmi nadšené. Tento způsob vzdělávání se mi velmi líbí a ráda bych se mu

v budoucnu také věnovala.

Jelikož žiji v malé vesnici na Šumavě, propojila jsem tuto práci i s Národním parkem

(dále jen NP) Šumava, který nabízí mnoho úžasných vzdělávacích aktivit nejen pro děti.

Najdeme zde 4 environmentální centra, která nabízí různé výukové programy i velké

množství didaktických materiálů (např. pracovních listů) pro děti na 1. stupni základní školy

(dále už jen ZŠ). Děti i rodiče mohou navštívit také spoustu naučných stezek cílených právě

na přírodní vzdělávání.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo seznámení se a zhodnocení různých možností, jak se děti

mohou seznamovat s přírodou a prohlubovat svůj vztah k ní. Snažila jsem se vyhledat různé

možnosti a alternativy, z nichž každá obohatí děti jiným způsobem.

V teoretické části diplomové práce jsem se zabývala environmentální a ekologickou

výchovou na 1. stupni ZŠ. Snažila jsem se zjistit, jakým způsobem a do jaké míry se s touto

problematikou žáci na 1. stupni seznamují. Zaměřila jsem se také na předměty, ve kterých

se mohou žáci s environmentální a ekologickou výchovou seznámit.

Dále jsem se zabývala lesní pedagogikou, která také významným způsobem podporuje

vztah dětí k přírodě, především z hlediska vnímání přírody všemi smysly v lesním prostředí

(Jurčíková et al. 2014). Jak jsem již zmínila výše, tak i NP Šumava nabízí širokou škálu

vzdělávacích aktivit pro žáky na 1. stupni, které jsou, podle mého názoru, velmi pestré

a zajímavé. Hodnotím je také jako významnou podporu vztahu k přírodě, a proto jsem je

zařadila i do své diplomové práce. Nesmím opomenout ani didaktické hry, které mají na

1. stupni také velký význam. Dají se zařadit do jakéhokoliv předmětu a žáky téměř vždy

baví. Já jsem se v teoretické práci zabývala didaktickými hrami s přírodovědnými tématy

a jejich zařazením do vyučovaných předmětů.

Praktickou část jsem pojala tak, aby mohla být v budoucnu nápomocna nejen učitelům

a vedoucím různých mimoškolních aktivit v praxi. Vytvořila jsem soubor her, které

podporují vztah k přírodě u dětí mladšího školního věku. Cíleně jsem vybrala hry tak, aby

byly různorodé a pestré. Soubor her tedy obsahuje hry vědomostní, kreativní, běhací

i badatelské v terénu. Obsahuje také hry jak individuální, tak skupinové. Tyto hry jsem

realizovala na skautském letním táboře a ke každé jsem následně sepsala jejich reflexi.

Věřím, že tato reflexe bude při realizaci těchto aktivit všem učitelům i vedoucím plně

nápomocna. Snažila jsem se do ní sepsat různé postřehy i možnosti, jak lze hru hrát jinak,

nebo jak ji obměnit. Do jednotlivých reflexí jsem také dopsala návrhy, na co si při hraní

těchto her dát pozor, nebo čemu bude dobré se vyvarovat. Využila jsem také dotazníkového

šetření, díky kterému jsem dostala od všech dětí zpětnou vazbu. Výsledky tohoto

dotazníkového šetření jsem zpracovala do jednoduchých grafů, aby bylo vše přehledné.

V závěru praktické části jsem navrhla vlastní přírodovědné hry, které jsem sama zrealizovala

na skautských schůzkách, které pravidelně vedu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ENVIRONMENTÁLNÍ A EKOLOGICKÁ VÝCHOVA NA 1. STUPNI ZŠ

3.1.1 POJEM ENVIRONMENTÁLNÍ A EKOLOGICKÁ VÝCHOVA

S pojmem ekologická výchova to u nás, v České republice, není úplně jednoduché. Podle

některých odborníků je pojem ekologická výchova totožný s pojmem environmentální

výchova. Jiní odborníci s tímto tvrzením úplně nesouhlasí a ekologickou a environmentální

výchovu od sebe oddělují. Jeden názor tvrdí, že environmentální výchova je nadřazený

pojem a ekologická výchova je označována jako jeden z jejích směrů. Podle dalšího názoru

také představuje ekologická výchova jeden ze směrů environmentální výchovy a klade velký

důraz na poznávání přírody a jejích procesů (Činčera 2007a).

Environmentální výchova posiluje naše ekonomické, sociální a ekologické vědomí

a porozumění. Měla by lidem poskytovat příležitost dosáhnout znalostí, názorů, hodnot

a odpovědnosti k ochraně životního prostředí. Environmentální výchova se také začala

chápat jako:

• výchova o životním prostředí,

• výchova v životním prostředí a

• výchova pro životní prostředí (Činčera 2007a).

Měla by vést k pochopení vztahů mezi člověkem a životním prostředím. Každého

jedince vede k aktivní účasti na ochraně a utváření životního prostředí a ovlivňuje životní

styl a hodnotovou orientaci každého z nás (RVP ZV 2021).

Hederer (1994) ve své knize Životní prostředí a výchova popisuje jako hlavní cíl

ekologické výchovy ekologickou zodpovědnost, což je odpovědnost vůči našemu okolí

i sobě samým. Měli bychom jednat a žáky vychovávat k takovému jednání a chování, které

je zodpovědné vůči životnímu prostředí, které obsahuje naše okolí i nás samotné.

Dle názoru Horké (2005) zdůrazňuje slovo „ekologický“ především vztah k přírodě

a životnímu prostředí. Naopak slovo „environmentální“ popisuje hlavně vnější prostředí.

3.1.2 ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA PRVNÍM STUPNI ZŠ

Zařazení environmentální výchovy do vzdělávání na prvním stupni základní školy je

v České republice v současné době již povinné. Tato povinnost vznikla na základě novely


[…]


NS Les – Borová Lada

NS Sudslavický okruh – Vimperk

Hrabický okruh – Vimperk

Stezka lesních skřítků – Vimperk

Lesnická naučná stezka – Vimperk

NS Údolím vimperských památek

NS Vimperskem

NS Alej smíření – Vimperk

NS Hornovltavické pastviny – Kubova

Huť

NS Boubínský prales – Boubín

Naučná lesnická stezka Boubínem

NS Soumarské rašeliniště – Soumarský

most

Stezka lesních her – Stožec

NS Na Stožeckou skálu – Stožec

Husinecká naučná stezka – Husinec

Svatopetrská naučná stezka – Prachatice

Naučná stezka Ptačích budek Bohuslava

Nauše – Prachatice

Hornická naučná stezka Albrechtovice

NS Na soutoku – Prachatice

NS Schwarzenberský plavební kanál –

podél Schwarzenberského plavebního

kanálu

Zážitková naučná stezka Duch pralesa –

Plešné jezero

NS Medvědí stezka – Ovesná

NS Knížecí stolec

NS Želnavskem – Želnava

NS Adalberta Stiftera – Horní Planá

NS Olšina

NS Černá v Pošumaví

NS Vřesná – Frymburk

NS Svatý Tomáš

NS Lipno

Opatská stezka – Vyšší Brod [25], (Mazný

2017).
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Příloha 3 – Fotografie ke hře „Jaké zvíře představuji?“

Obr. 1 Prostředí a rozmístění dětí při hře (vlastní tvorba).

Obr. 2 Lepicí papírky s názvy zvířat, které děti dostaly (vlastní tvorba).
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Příloha 4 – Fotografie ke hře „Můj kámen“

Obr. 1 Vysvětlování pravidel ke hře a rozmístění dětí (vlastní tvorba).

Obr. 2 Posílání a ohmatávání kamenů (vlastní tvorba).
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Příloha 5 – Fotografie a materiál ke hře „Velké hledání“

Obr. 1 Sběr přírodnin na tác (vlastní tvorba).

Obr. 2 Tác s nasbíranými přírodninami (vlastní tvorba).
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Obr. 3 Seznam věcí k nalezení (vlastní tvorba).

Velké hledání

1. 1 trn

2. něco měkkého

3. 50 kusů stejného druhu

4. něco, co dokáže přenést vítr

5. nejdelší stéblo trávy na světě

6. něco, co vydává zvuk

7. mega obří šišku

8. vodu

9. 5 listů různých stromů

10. něco, co by se hodilo na výstavu

11. něco zajímavě barevného

12. živého tvora

13. přírodninu, která bude mít délku 20 cm

14. něco kulatého

15. něco jedlého
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Příloha 6 – Fotografie ke hře „Co do lesa nepatří“

Obr. 1 Předměty nepatřící do přírody (vlastní tvorba).

Obr. 2 Děti procházející vyznačený úsek v lese (vlastní tvorba).
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Obr. 3 Zapisování zapamatovaných předmětů Obr. 4 Ukázka seznamu věcí zapsaných

(vlastní tvorba). od dětí (vlastní tvorba).
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Příloha 7 – Fotografie ke hře „Najdi svůj strom“

Obr. 1 Děti zkoumají tvar stromu Obr. 2 Děti zkoumají tvar stromu

(vlastní tvorba). (vlastní tvorba).
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Příloha 8 – Fotografie ke hře „Copak slyším? Nepovím.“

Obr. 1 Zkoumání obsahu krabiček třesením (vlastní tvorba).

Obr. 2 Otevírání krabiček (vlastní tvorba).
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Obr. 3 Otevřené krabičky (vlastní tvorba).
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Příloha 9 – Fotografie ke hře „Detektivem v přírodě“

Obr. 1 Hledání pobytových známek zvěře (vlastní tvorba).

Obr. 2 Sdílení nalezených pobytových známek zvěře (vlastní tvorba).
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Obr. 3 Seznam nalezených pobytových známek zvěře (vlastní tvorba).
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Příloha 10 – Fotografie ke hře „Literární tvorba“

Obr. 1 Děti tvoří (vlastní tvorba).

Obr. 2 Výtvory od dětí (vlastní tvorba).
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Příloha 11 – Fotografie ke hře „Krakonoš“

Obr. 1 Hra Krakonoš (vlastní tvorba).
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Příloha 12 – Dotazník

Dotazník k praktické části diplomové práce

1. Trávíš rád(a) čas v přírodě?

• Ano

• Ne

2. Proč chodíš rád (a) do přírody?

3. Baví tě hrát hry v přírodě?

• Ano

• Ne

4. Hraješ rád(a) hry, při kterých se něco dozvíš?

• Ano

• Ne

5. Zakroužkuj název hry, která tě nejvíce bavila.

• Jaké zvíře představuji

• Můj kámen

• Velké hledání

• Co do lesa nepatří

• Najdi svůj strom

• Copak slyším? Nepovím

• Všeználek

• Detektivem v přírodě

• Literární tvorba

• Krakonoš

6. Zakroužkuj hru (hry), které jsi již někdy hrál(a).

• Jaké zvíře představuji

• Můj kámen

• Velké hledání

• Co do lesa nepatří

• Najdi svůj strom

• Copak slyším? Nepovím
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• Všeználek

• Detektivem v přírodě

• Literární tvorba

• Krakonoš

7. Při jaké hře jsi se dozvěděl(a) něco nového?

• Jaké zvíře představuji

• Můj kámen

• Velké hledání

• Co do lesa nepatří

• Najdi svůj strom

• Copak slyším? Nepovím

• Všeználek

• Detektivem v přírodě

• Literární tvorba

• Krakonoš

8. Hraješ raději hry sám za sebe, nebo v kolektivu?

• Sám za sebe

• V kolektivu

9. Jaké hry hraješ nejraději?

• Pohybové, sportovní

• Kreativní, rukodělné, tvořivé

• Naučné

• Logické