POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul:

AKTIVITY PODPORUJÍCÍ VZTAH DĚTÍ K PŘÍRODĚ

Autor práce: Eva Zýbková

Autor posudku: Mgr. Linda Koutová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Která z aktivit by nejvíce bavila Vás?

Slovní hodnocení oponenta práce:

Předložená diplomová práce v rozsahu 88 stran se věnuje aktivitám, které mají podpořit vztah dětí k přírodě. Autorka nejprve v teoretické části rozebírá problematiku ekologické a environmentální výchovy na 1. stupni ZŠ, přibližuje také lesní pedagogiku. Následuje část, věnující se ekologické a environmentální výchově v NP Šumava, zahrnující i podrobný výčet středisek a center ekologické výchovy a různé naučné stezky v této oblasti. V praktické části autorka představuje soubor deseti

her, které realizovala s dětmi v přírodě na skautském táboře. Podrobně se zabývá průběhem a reflexí těchto aktivit. Následně rozebírá také oblíbenost vyzkoušených aktivit u dětí a jejich přínos. V diskusi srovnává svoji práci s pracemi s podobnou tematikou a obdobnými aktivitami, které vyzkoušeli jiní autoři. Práce je stylisticky i gramaticky v pořádku, bez chyb, literatura bohatá, správně citovaná, seznam úplný. Grafická část je přehledná, fotografie ve výborné kvalitě. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 5. 6. 2023

Podpis:

(Faint, mirrored text from the reverse side of the page is visible through the paper)

(Faint, mirrored text from the reverse side of the page is visible through the paper)